АДМ И НИСТ РАЦИЯ БАРДЫ М С КОГО М УН И ЦИПАЛ ЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

л! l|2

lo внесении изменения в l
yуниципальную программу " Ра }витие
(ри]и ческои кчльтчры и_спорта,
пропаганда здорового оораза жи]ни в
ЬарJы }tcriol, tr},H и цrl пал ьноv районе на
20 l8-2020 годы". утверяtлен Hyio
цостановлением Администрации
Ба р.lыпlского l}t},H и ци па"I ьйого района
от 00.oz.zOtB лъ"+з

На основании постановления Администрации Бардымского
муниципЕчIьного района от 09.06.2014 N9 434 <Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Бардымского муниципального района>, решения Земского Собрания
Бардымского муницип€rльного района от 21.12.2017 J'Ф З50 кО бюджете
Бардымского мунципального района на 2018 год и плановый период 20|9-2020
годов) Администрация Бардымского муниципального района
ПОСТАНОВЛJIЕТ:

l, Внести изменение в муниципальную программу <Развитие физической
культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни в Бардымском
муницип€Llьном районе на 20l8-2020 годы>, утвержденную постановлением
Администрации Бардымского муницип€шьЕого района от 0б.02.2018 JS 43,
изменение, изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Постановление опубликовать (разместить) на официмьном сайте
Администрации Бардымского муниципаJIьного района www.barda-rayon.ru.

3. Постановление вступает в силу со дня подпи сания и распространяется
на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого
заместителя главы Администрации Бардымского муниципального района
Балтаевч Т.В.

Глава муниципаJiьного района -
глава Администрации Бардымского
муниципального района С.М. Ибраев

21.03.2018

Приложение
к постановлению Администрации
Бардымского муниципального района
от 21.0З.20l8 Ns l l2

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРЛММА
<rРазвитие физической культуры ш спорта, пропаr,анда здорового образа )rrизни в

Бардымском муниципальном районе)

ПАСПОРТ ПРОГРАМNIЫ

наlпtеноватие Мlяиципальная пргрllмма <Развитие
пропаганда здорового образа жизни

районе>

физической культуры и спорта,
в Бардымском муниципальном

Заказчик Администрация Бардымского муниципа,rьного района
основной
разработчик

Управление культlры Администрации Бардьпtского муниципarльного

района
I_{е:ти программы Создание необходимых условий для занятий физической кульryрой и

спортом, укрепление материальной базы.

Срки рапазачии
програмI\{ы

20l8-2020 годы

участtики
прграммы

Организации, у{ре}цения, привлекаемые к реализации прrраммньD(
мероприягий;
население Бардьп.lского tчf},ниципalJъного района;
орftнизzщии, уrрсждения, работаюшд.е в обл:юти физической ку]rьryры и
спорта.

Испо;тl-tлггела

ОСНОВНЬIХ

мероприягий

Упраьтепие кульц?ы Администрации Бардьтмского м}тиципального

района, администрации сельских поселений.

Рlководиrель
прграммы

Первый заместитель главы Администрации Бардьтмского муниципального

района
объем
финаrrсироваrтия

1764,0 тыс. руб. (cprMa может меняться в связи с изменением цен)

Организаtия и

конlро"IIь

вьI]]олнения
прграммы

Коорлиначия и контроль выполнения районной програI\.tмы физической
культуры и спорта на 2018-2020 гг, возлагается на управление культуры
Администрации Бардымского м}ъиципального района

Задачи
программы

1. Формирование у населения Бардымского района устойчивого интереса
к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.
2, Развитие инфраструктуры для занятия массовым спортом.
З.Укрепление материально-технической базы учреждений физической
культуры и спорта.

важнейшие
показатели

1. .Щоля граждан Бардымского муниципaльного района, систематически
занимающихся физической культурой и спортом -2|,6%.
2.Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, занимающихся

физической культурой и спортом 1,97o

общая
стоимость
программы и
источники
финансирования
(ГIриложение 1)

Потребность финансового обеспечения основньrх мероприятий
программы из бюджета муниципtцьного района составляет:

20l 8 год - 588,0 тыс. руб.l
20l9 год - 588.0 тыс. руб.;
2020 год - 588.0 тыс. руб.:

Общий объем финапсирования программы l7б4,0 тыс. руб.
Ежегодный объем финансирования формируется при угверждении
бюджета муЕиципаJIьного района.
l. Увеличение численности населения, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, с 2 l ,6 в 20l 8 голу ло 30% в 2020 голу.
2. Увеличение числа спортсменов Барлымского муниципrцьпого района,
завоевавших призовые места на краевьш и Всероссийских соревнованиях..
3.Увеличение публикаций в средствах массовой информации

физкультурно-оздоровительньж и спортивньIх мероприятий, публикаций
по пропаганде здорового образа жизни.
4. Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья
занимающихся физической культурой и спортом с 1,9 в 2017 году до 3,2
в 2020 году.

Организачия
контроля над

реализацией
программы

KoHTporb над ремизацией Программы осуществляют Администрачия
Бардымского муниципального района и Контрольно-счЕтнlц п,цата
Бардьтмского муниципarльного района.

llltЕдЕниЕ

!анная Программа является целевой и комплексной. Программа предсгавляет собой
систему последовательньж и взаимообусловленньгх мероприятий обеспе.шваюпц{х сохранение
и дальнейшее развитие, накопленного потенцима в сфере физкультурно-спортивной
деятельносIи.

!ля выполнения Программы необходима реализация комплекса мероприятий,
направленньгх на привл9чение населения района к реryлярЕьIм зzlнятиям физической кульцрой
и спортом, пропаганда здорового образа кизни, а так же }крепление материально-технической
базы спортивньrх объекгов по месту жrтельства.

настоящая Программа предполагает объедтнение усилий руководяшцтх органов,
организаuий и 1"rреяtлений, заЕимающихся развитием физической культурой и спортом,
оргllнов образования, здравоохрa!нения, культ}ры, молодежньп организацI4i, хозяigгвенньп<

орйнов.
1. оБщиЕ положЕния

11равовой основой для принятия и реаJIизации Программы являются Конституция
Российской Федерачии, Федершьный закон от 04.12.200'7 N9 329-ФЗ <О физической
культуре и спорте в Российской Федерации>, Программа (основные направления)
проведения в российском обществе пропаганды здорового образа жизни на 2002-2008 годы,

утвержденншI распоряжением Правительства Российской Федерации от З1.05.2002 Nч 736-р,
Закон Пермской области от 20.07.1995.,ф 288-50 кО физической культуре и спорте>, 3акон

Пермского краJI от 14,07.2008 .I,ib 259_ПК <О краевой целевой программе кРазвитие

физической культуры, спорта и здорового образа жизни в Пермском крае на 2008-2010

годы)), постановления Правительства Пермского края от 20.10.2008 Ns 547-П ко
распределении иных межбюджетных трансфертов по муниципмьньтм образованиям
Пермского края на строительство феконструкцию) спортивных объектов в 2008 году>,

Программа определяет комплекс целей, задач и приоритетов на ближайшую
перспективу по обеспечению развития физическоЙ культуры и спорта в Бардымском
муницигIальном районе. Созлание основ для сохранения и улучшения физического и

ожидаеrtые
конечнь]е

результаты

д}о(овного здоровья граждан в значительной степени будет способствовать достижению
основополагающей задачи государствеЕЕой политики по созданию условий для роста
бЛаГОСОСтОяния населения Бардьтмского района, национ:цьного самосознания и обеспечению
долгосрочной социальной стабильности.

Программа разработана в соответствии с основными федермьными и регионtцьными
правовыми документами, отражающими проблемы и задачи развития физической культуры
и спорта.

Ддминистрация Бардьтмского м).ниципilльного района предпринимает
последовательные усилия по развитию физической культуры и спорта в районе, созданию
для этого необходимых условий. В 20l7 году в с.Барла ведена в эксплуатацию
физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном. При ФОКе работают спортивные
секции IIо настольному теннису, волейболу, баскетболу, черлидингу, футболу по плаванию,
работае,I, тренажерный заl

В Бардымском муниципalльном районе ежегодно проводится более 40 спортивно-
массовых мероприятий, в том числе районншI спартакиада среди сельских поселении.

с.Барда стала местом проведения зональЕьrх, краевых соревнований, таких как
волейбол, футбол, баскетбол.

На сегодняшний день в районе действует 58 спортивпьтх сооружений, в том числе:

Кмровый потенцим физической культуры и спорта района на сегодняшний деЕь
составляет 56 специалиста, в том числе:

В целом физкультурно-спортивЕые кадры района обеспечивают достаточно высокий

уровень профессиона.пьноЙ квалификации: свыше 500/о имеют высшее, около 30Оlо - среднее
специ&,lьное образование.

HarrпteHoBaHrle сIIор,гIlвныI сооружсний количество
спортсооружений

l . Плоскостные спортсооружения 31

2. Спортивные залы всего:
в общеобразовательных школitх
в учреждениях начмьного профессионального образования

физкультурно-оздоровительные центры предприятий,

учрежлений, организаций
3. Лыжные базы
4. Хоккейная коробка 4
5. Бассейн l
ВСЕГо: 58

наименование покщателей Всего Из них с физкультурным
образованием

высшим средним
l. Рабо,t,ники физкультурно-оздоровительной
направ.JIенности дошкольньж уtреждений

5 3

2.Учи,геля общеобразовательных школ 29 21 5

3.Преподаватели учреждений
профессионального образования

начilrlьного l 0 l

4. Тренеры-преподаватели ДЮСШ 9 5 1

5. Инструктора по спорту в сельских поселений l 1

6.Физкультурные работники спортсооружений з l 2

7..Щругие 1 0 l
ВСЕГо: 56 зз l7

l9

lб
l
2

3

2

8

Подготовку специаJIистов в сфере физической культуры и спорта для района
осуществляют Пермский государственный педагогический 1тlиверситет и педагогический
колледж JФ3 г. Пермь. Количество выпускников достаточно для удовлетворения
потребностей района в кмрах.

К концу 2017 года общее число зztнимающихся физической кульryрой и спортом
составило 5989 человек, в том числе:

Посещают у.rебные
занятия по

физической
льт е человек

з 080

255

l бзб

В Бардымском муниципмьном районе сложилась определеннtш система по ра:}витию

физической культурЫ и спорта. Имеются успехи Бардьтмских спортсменов на мероприятиях

краевогО и российскогО уровней, Успешные выст}пления спортсменов Бардымского
мунициIIaцьного района имеются по таким видаr,r спорта как лыжный спорт, фlтбол,
вольная и национаJIьная борьба, гиревой спорт. Освовная проблема слабая материально_

техничсской базы,

flaHHM Программа позволит:

увеличить количество занимаюцихся физической культурой и спортом;

укрепить материfu IbHo техническую базу.

2. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И СТРУКТУРА ПРОГРАММЫ

Основная цель Программы:
увеличение численности населения, систематически занимающегося рaвными

формами физической культурой и спортом;
создание условий для развития массового спорта;
Основпые задачи Проrраммы;
формирование у населения Бардымского муниципмьного района устойчивого

интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

укрепление материаJIьно- технической базы дrrя занятия массовым спортом;

разработка и реаJIизация мупиципальньrх нормативных правовых tlкToB, программ по

видам спорта, направленных на создание необходимьrх условий для развития физической
культуры и спорта, обеспечение населения общедоступными физкультурно-спортивными
услугами.

З. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Финансирование пОДПРогРаJ\rмных мероприятий осуществляется за счёт средств

краевого бюджета, бюджета Бардымского муниципаJIьного района, бюлжетов сельских

поселений Бардымского муницип&,IьЕого района.
Потребность финансового обеспечения основных мероприятий подпрограI\.tмы из

бюджета района составляет:

Число
занимающихся
физической
культурой

наименование показателей Число
коллективов

физической
культуры

l |524l, В спортивных школ

16 l4252. В общеобразовательных школах

1

2|4. В дошкольных учреждениях

l4 26415. В учреждениях и организациях

598953ВСЕГо: 497l

753. В )чреждевиях начаJIьного
профобразования

з24

2018 год - 588,0 т, руб,;
2019 год - 588,0 т. руб.
2020 год - 588,0 т. руб.

Общий объем финансирования программы составляет l764,0 тыс. руб.
Ежегодньй объем финансирования формируется при угворждении бюджgга на

очередноЙ финансовыЙ год и плановыЙ период, с учётом приоритетов и условиЙ развития
Бардымского муниципального района.

4. МЕЬНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Исполнителями Программы являются Администрация Бардьтмского муниципaльного
района (управление культуры), администрации сельских поселений, управление образования

района.
Исполнители Программы осуществляют в установленном порядке меры по полному и

качественному выполнению программных мероприятий, а также своевремепно формируют
документы по реaшизации каждого мероприятия.

Организация спортивно-массовых мероприятий проводится согласно 1твержлённому
кален.Ilарному плану, положения и сметы на проведение мероприятий,

Организация выездов команд и спортсменов на учебно-тренировочные сборы,
краевые соревнования производится на основании вызовов и положений Министерства
спорта РФ министерства по спорту и физическоЙ культуре Пермского края. На основании
распоряжения главы .{цминистрации Бардымского муниципalльного района определяется
порядок финансирования выезда на соревнование (оплата транспортньIх расходов, с}точньж,
проживания, стартовый взнос), расходование средств осуществJIяется в соответствии со
сметой,

Участниками Программы являются сельские поселения Бардымского м}циципаJIьного
района, организации, учреждения Бардымского муниципttльного района работающие в
области физической культуры и спорта.

Контроль над реaшизацией Программы, целевого и эффективного использования
средств бюджета и иньrх источников осуществляет адмиЕистрация Бардьпtского
муниципаJIьного района и Контрольно-ревизионное управление при Земском Собрании
Бардымского муниципального района.

5. ОЖИДАЕМЫЕ I,ЕЗУЛЬТАТЫ И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы направлены на рост числа населения регулярно
занимающихся физической кульryрой и спортом.

Реализация мероприямй позволит изменить отношение населения к занятиям
физической культурой и спортом и как следствие повысить занятость населения. Оценка
результативности реализации настоящей Програллмы булет осуществлена с позиций
социальной и экономической эффективности, предусматривающей увеличение численности
занимающегося физкультурой и спортом населения Бардымского района.

Эффективность реализации Программы оценивается по следующим пока}атешIм:
1. Увеличение численности населения, систематически занимающегося физической

культурой и спортом.
2.Укрепление материaшьно- технической базы
3.Увеличение публикаций в средствах массовой информации физкульryрно-

оздоровительньtх и спортивньrх мероприятий, публикации по пропаганде здорового образа
жизни, занятий физической культурой и спортом.

+
ф

{

сd

q
lс)оо
я >.9
:уч
ы= Е
аrцt
й(n с
фдi
(i<э
ом:Е
Ех>

q)

Фз
;са
эа6>,

й (.)

qз
xdБ>оо

8а\о

2:

л)=
оц

-, 0)

ЕФ
Фсl

9_
с0 :Е
sd1лsfх

d
о.
\о
о
а=
я,ý
еrý
_, 0)чq
tооб
0)

сOЕ
!lфл=
Ё,х

ýZ5

оц:+,gЕЕ
Exf
3:,6Флуa!х оф-0)

о,r iБ-sr9
Б9Е>зýs9
EEEF
l]a.a9

с.l

cl

о о о
N

бl

о о
оо оо(\

о

ф
(.l

оо
о о

о
(\

о

i5ao
Ф х J9О:о)

(.)

о
lr_

=ФФ
о

о
F_

эо
зч
{J

о
F_

5а
Ф

F .эa a,d
= ь ,_-i

dоб
iJ9 _Ф;l
9Ё

о

л
\с

-д
ia

:е.
ý

хх55Е
чl-
ох
рб
о.х
оуоЧ
=о
В=
>Е
.'l а
-х

F

э

z

Ф
Ф
FоdT,z
sЁ
ýЕ
.tl :Ф4
(n*
л=
9cL.о
-jб

ФчýБ
EtrчФ ()лЯ xi
>сдоб
txo54trf
: Ф __ ,х
ý А Ё л,

ivcO+ý

(, ьо;. л o.d<l=Фо_
-jБ=tr

F
ro

tЦсý
>q

=i9E
>rф;

ýF
!]'х хflзойй:с)ý lл.оdJa

Ёi d
=

зёзЕ
-,Ё=;Е;r;
,в!Е;а5 !+Е
(JYo:. ф о_х
..i +> о

L

;
Фо
:Ех(ll

g з,=лЕ=
аd d

tх o.1 ijý Q. о-aQ о

:Ё Ф'adýi
а.ф 9
v о- QJ

Ф

Fо

о
оФ-

=:uФi

Фх

о

б
Е
€,
Е
z
дь
9
aа
о
ь
q
сп Ф|

с.)Ех

ьа

дцl_ФФо.Чоtrj(J]c
хэ

=
о- Ф

"-,_0Y9
.0)o

tro.j>88"

о ао
аa
аa

с ,э
\a

ф
аa

оо
\о

фФ

Ф)ý5оъ
Е9=:!/l.

л-i
2i+

о
=

:eFсо.

Ф-
',)

о

эо
за
0.)

о

сJ

7-=
=:'

t, 1 .:. _=

:
о

Fо
adд
l

о.
?-л

FsО .ar
с)=
Yё

а. aJ

-о

)
*о

Ф)s а

о ):! -*99
=зЁJ(J=

ЁФi.i ='tJ'UEE.Фd
;trу

Ф

F

t_G.
z..

dFа.
о-

о Е1 _l_Ea
ЕЕз
о-х:оэцtrfба аЕ
9,я,;i, я

чаЕбtх Vо ао
хрЕ
liir<.фо.

L
F

дн

х()б

L

c.lо(.l
ол аaфla

(,]
ф ффlf)

ф

a.l

г- аaф
U)

е
о

у

t
0)

to
E1

с]

Фу
\с

(,

р.
гr

ац
L

Ф
Е

лл
чч-=
:ауj
ý FY н
цзч:
Ёý9=
><ц >

=Qе
F
L*L

!о

о:ЁцубФ9tr
ч аý
;-i .d >,

,Е . j9
;': !-, s g
йýх:сFaсq!;
;9i;
ЕбхБ

(\
оL
а)о

aOjд=

F.gaо-9:эL
Ф-sх

0)F

о

о(,

(\

Фз

о
оо

;Ез>оiý
саа;69q:
; Е я ЁФ Б.sq i ]х у Е хz = о =:i ч хёзrяо9ч

ir;
l. хо

БрЁй_ >Ел- >\о * о
-6 v Е =a.с ч
э _'i trli*i oq::9.isY.d
<.rоý*:=^
=6 9 (ý.r l:1 0,1

ЁFý+х*;.9s а х Е 6-.Е },Фz, =ё о оlл z lд

l-

=I

,сz

zJZч
..^

a09
!r ё|св.даa-э
зN

,_Z

)rE

G9

:!л

ýд

ёJ ;a

,.)
\о

а
лF

Ф

с)

Ф
\о
о
.*
с
с-

9д

\с

и)lиньоJэи
аI.Iнrэжгоt9эн8

(..l

иинаrэсоlI
(хиясчшас)

хихэYоdоJ .r,эжЕоIg

Iэжvоr9
иIснсr€dэЕэФ

IажЕоr9 иовавd11

(ur,(dxo
о:оясгоdо.r) еноцеd

оJонсrеuипин,{W
iажYоrg

х
\оь

L()
'J

ь *
гt

о !l ; ..,j

(J:Бz;фй:Ф;]w о. .)

(.l
(..l
cl

KJ -^traF
у.эF
*ýa
o.d;о-Ф эо аэ

ао

c.l

о

Фо
Еф

д
9^

о

=!r+
*-t-.йd
..*л9оЕЕ РЕ: ý _
НЕ'ý9=Е
> ?<й >-Ё

ýх0)_(Jý-о()
=<-Ф<Ф
- *FaJ:б
2 о'л

+хa*:U-о.

с.]

а i1 Ь <ф
; :.d,х ,

==Еg,'3".SХ 9Ё;а
=ЕiхЕцЕ_OёЁаi i ! g *Е Е: Е Э g Р
= cl .0аF.оо=еЕ+; l_iя ý.о; о- q з оО(. а t'r F =Тг" o='l 8i'Рtё?;5ЁдэБ.л

Ёt

€

F

?i

лL
-э
Ё a.r

аФ
,БN
lc!

ýa

Фл:rq

р,-

од

cl lд

Ех

an

!

о,